
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 65
del 24/12/2020

Oggetto: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI COMUNALI

L'anno duemilaventi il giorno ventiquattro del mese di dicembre alle ore 11:40 , regolarmente convocata, si è
riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta si svolge in modalità mista: il Segretario Comunale, Dott.Giacomo Mameli, è collegato dal
Comune di San Vito, mentre il resto dei partecipanti è presente presso la Sede Comunale.
Richiamati:
- l’art. 13 del D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011 e successive modifiche
ed integrazioni, che disciplina l’anticipazione in via sperimentale dell’applicazione dell’Imposta municipale
propria (IMU) a decorrere dall’anno 2012;
- la Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) con la quale, al comma 639 dell’art. 1, è stata istituita, con
decorrenza dal 01.01.2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC), che si compone dell’Imposta Municipale
Propria (IMU) di natura patrimoniale, del Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti
(TARI);
Dato atto che l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all’art. 1, comma 692
della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario responsabile cui siano
attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al tributo stesso
Premesso che, come disposto dal comma 738, art. 1, L. 160/2019, a decorrere dal 1 gennaio 2020, l’imposta
unica comunale (IUC), istituita dal comma 1, art. 639, L n. 147 del 2013, è abolita, ad eccezione delle
disposizioni relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI);
Dato atto che a seguito dell’abrogazione parziale del suddetto comma con decorrenza 01.01.2020, permane
la necessità di nominare il Funzionario responsabile TARI e il funzionario responsabile IUC per eventuali
necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;
Premesso che, come stabilito dal comma 738 sopracitato, con i commi dal 739 a 783 dell’articolo unico
della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, è disciplinata, a far data dal 1 gennaio 2020, la nuova Imposta
Municipale Propria (IMU);
Visto il comma 778, art. 1, L. 160/2019, che testualmente recita “Il comune designa il funzionario
responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attivita' organizzativa e
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attivita', nonche' la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa.”;
Dato atto che l’entrata in vigore dell’I.M.U. dal 01.01.2012 ha sostituito l’I.C.I., la cui applicazione è
cessata dal 31.12.2011, lasciando inalterata la necessità di individuare la figura di Responsabile I.C.I. per
eventuali esigenze transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;
Appurata la necessità di individuare il Funzionario TARES per eventuali necessità transitorie connesse a
postazioni pregresse relative a detto tributo;
Dato Atto che, dalla lettura sistematica delle norme che si sono succedute negli anni, si rileva che compete
alla Giunta comunale la designazione del Funzionario responsabile di ciascun tributo, come a suo tempo
esplicitamente previsto per l’ICI dall’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 504/1992 come in seguito
espressamente richiamato dall’art. 9, comma 7, del citato D. Lgs. n. 23/2011 per l’IMU;
Rilevato che la richiamata previsione dispone: “Con delibera della giunta comunale è designato un
funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale
dell’imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il
visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi.”;
Preso Atto del contenuto della Circolare del Ministero dell’Interno n. 3 del 21 giugno 1993 che fornisce
indicazioni circa la designazione del Funzionario responsabile, di norma da individuarsi nella figura
massima apicale dell’area;
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 02.11.2020 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio
Amministrativo Sociale e Tributi Francesco Usai;
Ritenuto conseguentemente, necessario designare Francesco Usai, Responsabile del Servizio tributi, quale:

- Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n.
160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;

- Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n.
160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;

- Funzionario Responsabile IUC, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di
legge;



Pag. 3 di 5

- Funzionario Responsabile per le attività residuali, ICI e TARES, conferendogli tutti i poteri di
legge;

Dato atto che tale incarico comporta, tra l'altro, la sottoscrizione delle richieste rivolte ai contribuenti, degli
avvisi di accertamento e di tutti i provvedimenti inerenti all'applicazione della nuova IMU e la
rappresentanza in giudizio dell’ente medesimo;
Dato atto che come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze –
Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale con nota Prot. n. 7812/2014 datata 15 aprile 2014, il
nominativo del Funzionario responsabile IUC non deve essere inviato al Ministero, diversamente da quanto
previsto in passato dalle norme che disciplinano, o hanno disciplinato, altri tributi comunali. Il Ministero ha
chiarito altresì che per garantire una diretta informazione sia allo stesso Ministero sia ai contribuenti è
sufficiente la pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile sul sito informatico del Comune.
Ai fini della nomina di cui al presente atto si ritengono pertanto valide anche per tutti gli altri tributi le
ultime indicazioni fornite dal competente Ministero in tema di pubblicità;
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, e successive modificazioni, pareri che si
allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

Di designare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, Francesco Usai, quale:
- Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n.

160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;
- Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n.

160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;
- Funzionario Responsabile IUC, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di
legge;

- Funzionario Responsabile per le attività residuali, ICI e TARES, conferendogli tutti i poteri di
legge;

Di dare atto che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera competono
l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale;
Di riservarsi la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora l’evoluzione della
normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza dell’organo esecutivo;
Di pubblicare sul sito informatico istituzionale del comune la presente deliberazione al fine di garantire una
diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del responsabile dei tributi
comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 16/12/2020

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 16/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 24/12/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 28/12/2020

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 28/12/2020 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 28/12/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 28/12/2020

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


